Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Katedra organické chemie

Habilitační práce

Chirální sulfoxidy – význam v redoxních biologických procesech

a jejich asymetrická příprava

RNDr. Jiří Míšek, Ph.D.

Praha 2019

Jiří Míšek Habilitační práce, Univerzita Karlova

2

Obsah

1. Úvod ...................................................................................................................................... 3

2. Methioninsulfoxid jako post-translační modifikace a jeho redukce

methioninsulfoxidreduktázami (Msr) ........................................................................................ 5

2.1. Oxidace methioninu v proteinech a její význam ............................................................. 5

2.2. Role methioninsulfoxidreduktáz (Msr) v organismech ................................................... 6

3. Biologicky aktivní chirální sulfoxidy a jejich asymetrická syntéza .......................................... 7

3.1. Biologicky aktivní chirální sulfoxidy ................................................................................ 7

3.2. Asymetrická příprava chirálních sulfoxidů ...................................................................... 8

4. Shrnutí vlastních výsledků ................................................................................................... 10

4.1. Vývoj fluorescenčních sond pro sledování aktivity Msr a jejich aplikace ..................... 10

4.2. Vývoj enzymatických metod pro enantioselektivní syntézu chirálních sulfoxidů ......... 14

5. Závěr .................................................................................................................................... 18

6. Seznam literatury ................................................................................................................ 19

7. Poděkování .......................................................................................................................... 22

8. Přílohy .................................................................................................................................. 23

Jiří Míšek Habilitační práce, Univerzita Karlova

3

1. Úvod

Homochiralita je fenomén, který je vlastní všem formám života. Základní stavební bloky všech

organizmů (DNA, proteiny) jsou složeny pouze z jednoho ze dvou možných enantiomerů

(D-cukry, L-aminokyseliny).[1] Tento fakt je příčinou toho, že živé organizmy mohou na

molekulární úrovni interagovat se dvěma enantiomery jedné chirální molekuly zcela odlišným

způsobem. Tento jev je v posledních dekádách jedním z ústředních témat ve farmaceutickém

průmyslu. Chirální léčiva jsou často produkována v enantiomerně čisté formě, jelikož daný

enantiomer má preferované farmakologické vlastnosti.[2–4] V extrémních případech může

opačný enantiomer působit nikoliv jako léčivo, ale naopak jako toxin.[5] Na druhé straně je

živými organizmy, zejména rostlinami, produkována široká skupina fyziologicky aktivních

sekundárních metabolitů ve stereoizomerně čistých formách.[6] Stereoizomerní čistota je dána

enzymy, které katalyzují jednotlivé kroky biosyntéz, a proto se tyto sekundární metabolity

vyskytují též převážně pouze v jedné enantiomerní formě.

Nicméně v organizmech včetně člověka mohou vznikat i nová stereogenní centra, a to

v obou stereoizomerních formách R a S. Takovým příkladem může být vznik sulfoxidů

methioninu, a to buď volného nebo vázaného v proteinech.[7] Tyto methioninsulfoxidy vznikají

následkem oxidačního stresu, který je nevyhnutelnou součástí života aerobních organizmů.

Oxidačním působením různých endogenních i exogenních reaktivních částic dochází k oxidaci

methioninu na methioninsulfoxid. Na základě nedávných experimentů se předpokládá, že na

globální úrovni proteinů vznikají oba epimery methioninsulfoxidu R a S v poměru zhruba jedna

ku jedné.[8] Na přítomnost methioninsulfoxidu v proteinech lze nahlížet jako na druh

post-translační modifikace, která má zásadní vliv na funkci různých proteinů. V organizmech

existují dva enzymy, které jsou schopné redukovat methioninsulfoxid v proteinech zpět na

methionin. Jedná se o methioninsulfoxidreduktázu A (MsrA) a methioninsulfoxidreduktázu B

(MsrB).[9,10] Tyto reduktázy jsou exkluzivně stereoselektivní, MsrA redukuje (S)-epimer a MsrB

redukuje (R)-epimer methioninsulfoxidu. Aktivita těchto enzymů hraje zásadní roli při regulaci

úrovně methioninsulfoxidů v proteinech, a tím má i přímý vliv na jejich funkci. Odchýlená

aktivita těchto enzymů byla též prokázána v příčinné souvislosti s různými onemocněními,

např. s nádory prsu.[11]
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Tato habilitační práce shrnuje výsledky mého výzkumu v oblasti vývoje nových

chirálních fluorescenčních sond pro selektivní sledování aktivity výše zmíněných enzymů

a jejich využití při studiu oxidačního stresu v organizmech. Dále popisuje objev nových enzymů

s podobnou aktivitou, které mohou mít zásadní vliv na antibakteriální strategie využívající

oxidačního stresu. Ve druhé části této práce je popsáno využití těchto enzymů v přirozené

nebo modifikované formě k asymetrické přípravě různých chirálních sulfoxidů, což je skupina

biologicky aktivních látek, z nichž některé jsou důležitými léčivy. Efektivní způsob asymetrické

přípravy těchto léčiv je též dokumentován.
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2. Methioninsulfoxid jako post-translační modifikace a jeho redukce
methioninsulfoxidreduktázami (Msr)

2.1. Oxidace methioninu v proteinech a její význam

Nevyhnutelným důsledkem života aerobních organizmů je vznik tzv. reaktivních kyslíkových

částic (ROS). ROS jsou produkty neúplné redukce kyslíku na vodu během buněčné respirace.

Tyto vedlejší reakce vedou k produktům jako např. superoxid nebo peroxid vodíku, které

mohou dále reagovat s buněčnými složkami a generovat další reaktivní druhy kyslíku, dusíku

a chloru (hydroxylový radikál, peroxynitrit, chloraminy, kyselina chlorná atd.).[12–17] Tyto

reaktivní molekuly hrají důležitou roli v buněčné signalizaci. Nicméně, jejich zvýšená hladina

může narušit normální redoxní rovnováhu, a tím způsobit oxidační stres, který může zásadně

narušit celkovou integritu organizmu, a je považován za jednu z hlavních příčin stárnutí

a nemocí souvisejících se stárnutím.[18] Proto je v buňkách udržována redoxní rovnováha,

která je zajištěna řadou enzymů a obecně celkovým reduktivním prostředím

zprostředkovaným vysokými koncentracemi glutathionu. Oxidace proteinů ROS je spojena

hlavně s cysteinovými postranními řetězci, ale též s postranními řetězci methioninu. [19–21]

Zatímco oxidace cysteinu a její role v redoxní regulaci a buněčné signalizaci jsou relativně

dobře známy a byly důkladně studovány,[22] oxidace methioninu a její role byly studovány

v daleko menší míře, přestože methionin v proteinech může být oxidován ROS stejně snadno

jako cystein.[19] Hlavním produktem oxidace methioninu je odpovídající methioninsulfoxid.

Protože methioninsulfoxid má chirální centrum na atomu síry, může oxidace methioninu na

methioninsulfoxid pomocí ROS vést ke směsi epimerů R a S. Tento fakt byl nedávno potvrzen

na globální úrovni u prokaryotických i eukaryotických organizmů.[8] Je odhadováno, že až 6 %

všech methioninů v proteinech je spontánně oxidováno za aerobních podmínek.[23] Tento

podíl může být výrazně vyšší za podmínek oxidačního stresu. Například u proteinů buněčné

obálky bakterií Escherichia coli (E. coli) může být při oxidačním stresu vlivem imunitního

systému až 40 % methioninových zbytků ve formě methioninsulfoxidu. Hlavním důsledkem

oxidace methioninu na methioninsulfoxid v proteinech je ztráta funkce proteinů, a to díky

konformačním změnám a následné denaturaci proteinů. Jako dobře studované příklady této

regulace mohou být uvedeny proteiny jako calmodulin, NF-κB nebo ribosomální protein

L12.[24–28] Tyto proteiny hrající klíčovou roli při regulaci metabolizmu, imunitního systému
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a zánětlivých procesech obsahují methioninové zbytky, které oxidací na methioninsulfoxid

způsobují ztrátu funkce těchto proteinů. Nicméně v poslední době se ukazuje, že oxidace

methioninu na methioninsulfoxid nemusí nutně vést pouze k deaktivaci proteinů. Například

kináza CAMKII a transkripční faktor HypT obsahují methioninové zbytky, jejichž oxidace na

methioninsulfoxid je klíčová pro aktivaci těchto proteinů.[29,30] Těchto několik příkladů

poukazuje na vzrůstající důležitost rovnováhy methionin-methioninsulfoxid při redoxní

regulaci buněčných procesů, a lze předpokládat, že v budoucnu bude nalezeno mnoho dalších

proteinů, jejichž funkce je ovlivňována touto rovnováhou. Zde je třeba poznamenat, že

analýza této oxidační post-translační modifikace není nijak jednoduchá, jelikož neexistuje


[…]


pufr-dekan (Obrázek 6). Racemický sulfoxid je ve vodném prostředí enantioselektivně

redukován MsrA v bakteriích E. coli na sulfid. Takto vzniklý sulfid má značně lipofilní charakter

a přechází do organické fáze (dekan), kde je zpět oxidován na racemický sulfoxid derivátem

oxaziridinu. Racemický sulfoxid poté přechází do vodné fáze, a tím se uzavírá celý cyklus. Touto
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metodou může být deracemizována celá škála racemických sulfoxidů včetně farmaceuticky

významného léčiva Sulindac.

Jak již bylo uvedeno, v přírodě existuje též enzym MsrB, který je svou aktivitou

enantiokomplementární k MsrA. To nás vedlo k hypotéze, že bude možné vyvinout

enantiokomplementární metodu pro obecné kinetické rozlišení/deracemizaci chirálních

sulfoxidů s opačnou absolutní konfigurací. Pro tento účel bylo rekombinantně připraveno

několik MsrB z různých organizmů s nejvyššími dokumentovanými aktivitami. Měřením

aktivity pomocí sondy (S)-Sulfox-1 se jako nejaktivnější ukázala MsrB z houseníčku rolního

(A. thaliana).[70] Kinetické rozlišení s modelovým substrátem 1a vedlo ke konverzi 44 % až po

44 hodinách s použitím 1 mol % enzymu, což je desetkrát více než v reakcích s MsrA

(0.1 mol %). Enantiomerní nadbytek získaného sulfoxidu činil 63 %, což dává hodnotu

selektivity pouhých 17 (u MsrA je hodnota selektivity >200). Tyto experimenty ukázaly, že

enzymy MsrB zřejmě nejsou vhodné pro vyvinutí ekvivalentního enantiokomplementárního

kinetického rozlišení k MsrA, a to díky nízké aktivitě a enantioselektivitě. Nutno podotknout,

že obecně nižší aktivita enzymů MsrB a jejich nižší enantioselektivita při vyšších katalytických

Obrázek 6. Proces deracemizace chirálních sulfoxidů chemoenzymatickou cestou ve
dvoufázovém uspořádání.
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koncentracích byla pozorována již v dřívějších pracích.[71] Nicméně zhruba ve stejné době byla

v naší laboratoři objevena enantioselektivní reduktáza DmsABC, která se ukázala být

enantiokomplementární k MsrA. Tohoto objevu bylo využito pro vyvinutí zamýšlené

enantiokomplementární metody. Jelikož je DmsABC třídoménový membránový protein, není

jeho izolace v aktivní formě zcela triviální. Proto byly vyvinuty podmínky využívající celých

buněk E. coli bez nutnosti izolace proteinu. Další výhodou je, že není potřeba externího

reduktantu, jelikož buněčná koncentrace NADH je dostačující k průběhu reakce. Touto

metodou bylo možné provést kinetické rozlišení na široké škále substrátů a získat opticky čisté

sulfoxidy s opačnou absolutní konfigurací, než je tomu v případě MsrA (Obrázek 7).[72] Obecně

je substrátová specifita DmsABC nižší než u MsrA, nicméně spektrum substrátů, které lze

efektivně připravit ve vysoké optické čistotě, je u obou enzymů podobné. Zajímavým

substrátem je sulfoxid 1b s chloromethylovým substituentem, který lze též připravit

v enantiomerně čisté formě. Tento substrát lze využít k další funkcionalizaci pomocí

nukleofilní substituce nebo reakcí s organokovovými činidly, a tím podstatně rozšířit spektrum

dostupných sulfoxidů v enantiomerně čisté formě. Touto enzymatickou metodou bylo též

možné připravit vysoce enantiomerně obohacené léčivo Esomeprazol, které je v posledních

letech jedno z nejprodávanějších na světě.
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5. Závěr

Cílem této práce je přesvědčit čtenáře o tom, že výzkum na pomezí chemických a biologických

oborů skrývá potenciál, který může výrazně obohatit obě odvětví. Na jedné straně je možné

využitím metod organické chemie vytvořit nové chemicko-biologické nástroje pro sledování

biologických procesů, které jsou jinými metodami nepostižitelné, a tím umožnit hlubší vhled

do těchto dějů. Na straně druhé lze využít některých robustních biologických nástrojů

(enzymů) k přípravě pokročilých chemických sloučenin a farmaceuticky významných látek,

které je obtížné získat pomocí standardních chemických metod.

V první části této práce je dokumentován vývoj nových chirálních fluorescenčních

sond, ve kterých je chiralita klíčová pro jejich funkci. Přípravou fluorescenčních sond

s reaktivním chirálním sulfoxidem v obou enantiomerních formách bylo umožněno poprvé

sledovat aktivitu důležitých enzymů methioninsulfoxidreduktáz in vivo v reálném čase.

Použitím těchto sond byla objevena zcela nová funkce enzymu DmsABC pro udržování redoxní

homeostázy v bakteriích E. coli, což může mít vliv na antibakteriální strategie využívající

oxidačního stresu a otevírá další otázky v odvětví redoxních regulací funkcí proteinů.

V části druhé je popsán vývoj nových metod pro (chemo)enzymatickou přípravu vysoce

enantiomerně obohacených sulfoxidů. Pro tento účel bylo využito jak známých, tak i námi

nově objevených enzymatických aktivit enzymů MsrA a DmsABC. Tyto dva enzymy se vyznačují

svojí enantiokomplementaritou, což umožnilo přípravu celé řady enantiomerně čistých

sulfoxidů v obou enantiomerních formách. Z farmaceuticky významných sulfoxidů byly

připraveny například vysoce enantiomerně obohacený Esomeprazol nebo Sulindac. V širším

kontextu lze říci, že přírodní zdroje stále skrývají nové nečekané enzymatické aktivity, které

mohou být užitečné, jak ukazuje i náš příklad.
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