Posudek Habilitační práce RNDr. Jiřího Míška, Ph.O.

Oponent: Ing. Radek Gažák, Ph.O., Mikrobiologický ústav AV ČR, v.v.i.

Hodnocení: K Habilitační práci nemám výhrady, nenašel jsem v ní žádné faktické chyby a i
s ohledem na excelentní publikační aktivitu autora ji vřele doporučuji k obhajobě.

Podrobnější rozbor:
Publikační činnost aspiranta je s ohledem na jeho věk skutečně excelentní, počet

publikací sice není příliš vysoký, ale je s přehledem vyvážen jejich vysokou prestiží Uen
v posledních 5 letech mimo jiné 2 x Angew. Chem. - !nt. Edit. a 2 x Chem. Commun.).

Samotná práce je napsána srozumitelně, bez faktických chyb a překlepů. Její členění je
logické a rozsah spolu s přiloženými publikacemi dobře ilustruje dosažené výsledky.
Prezentované výsledky jsou excelentní nejen v republikovém měřítku, ale snesou i srovnání se
špičkovými zahraničními pracovišti.

Záběr Habilitační práce je poměrně široký, její první část se věnuje vývoji nových
fluorescenčních sond pro in vivo studium funkce methioninsulfoxid-redukujících enzymů
v reálném čase, druhá část je pak zaměřena na vývoj chemo-enzymových metod poskytujících
chirální sulfoxidy z racemických směsí (často významných biologicky aktivních látek). Obě
části představují poměrně složité multidisciplinární oblasti,jejichž úspěšnou koordinaci a řešení
může zvládnout pouze dostatečně vědecky vyzrálá osobnost s poměrně širokým vědeckým
záběrem a alespoň elementárními znalostmi z několika oborů přírodních věd. Není snadné stát
se odborníkem v jedné úzké specializaci, pokud se k tomu ovšem přidá slušná znalost dalších,
často nepříbuzných oborů, je to již dost výjimečné. Na základě předložených publikací a
s ohledem na to, že je aspirant často jejich korespondujícím autorem (zvláště v posledních cca
5 letech), lze pouze konstatovat, že se mu to podai'ilo.

Co se týče originality práce, vyhledávací program nalezl podobnost 22 %, větší část
podobností je ovšem čerpána z publikací autora této Habilitační práce. Lze tedy říci, že práce
splňuje požadavky na originalitu.

V Praze dne 16.11. 2021